
: * R 0 T X  ) L i 2 C i C  I 

i i n r u i -

FRANCÍSC(f Jo / e  ULLC 
SECRETA®? LETRADO 

PROCURACI#*! ClìVEfvl »E LA MAC

1
4- ;

cn éü/locmacián de /a QA'ación
1\
i

R e s o l u c i ó n  P G N  / 2018

Buenos Aires, de marzo de 2018

VISTO:

El EXP-MPF:0001 1 19/2018 car atu lado “Sec r e t a r í a  General  

de Coord inac i ón Ins t i tuc iona l ,  s/ proyecto de adenda  al Convenio 

Marco de Cooperac ión entre la Procurac ión General  de la Nac ión y la 

Admin i s t r a c i ón  Federa l  de Ingresos  Púb l i c o s . ” del  reg i s t ro de la Mesa  

Genera l  de Entradas ,  S a l i d a s  y Archivo de Actuac iones  Admin i s t r a t i va s  

de la Procurac ión General  de la Nación,

CONSIDERANDO:

Que entre las  a t r ibuc iones  encomendadas  al Procurador  

Genera l  de la Nación se encuentra  la de coordinar  las  a c t i v i dade s  del 

Min i s t e r io  Públ ico Fi sca l  con las  d i ve r sa s  autor idades  na c i ona l e s ,  

p rov inc i a l e s  y/o mun ic ip a l e s  y otras i ns t i tuc iones  púb l i c as  o pr ivada s ;

Que se han conclu ido las ges t iones  para la f i rma una adenda 

al Convenio  Marco de Cooperac ión entre la Procurac ión General  de la 

Nación y la Admin i s t r ac i ón  Federa l  de Ingresos  Públ i cos

Que a fs. 8 la Asesor í a  J u r í d i c a  de esta Procurac ión General  

de la Nación opina que no ex i s te  impedimento l ega l  a lguno para que el 

señor Procurador  General  suscr iba  el anteproyecto obrante a fs. 5/6;

Por e l lo,  y de conformidad con lo di spues to en el art.  120 

de la Cons t i tuc ión,  por las l eyes  n° 24 . 946  y n° 27 . 148 ,

El P RO CU RAD OR GENERAL DE LA NACIÓN  

RESUELVE:

A r t í c u l o  I o. DISPONER la protoco l i zac ión  de la adenda  al 

Convenio  Marco de Cooperac ión entre la Procurac ión Genera l  de la 

Nación y la Admini s t r ac ión  Federa l  de Ingresos Públ i cos  suscr ip ta  el 

20 de marzo de 2018 en la Ciudad Autónoma de Buenos  Ai res ,  que 

obra como anexo de la presente.

Procurador Genera! de la Nación 
Interino



PROCURACION

fí
ULLQA 

l e t r a d o
DE LA NACION

ADENDA AL CONVENIO MARCO DE COOPERACION

ENTRE LA PROCURACIÓN GENERAL DE LA NACIÓN Y 
LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los días del mes de
( y y ^ c de 2018, el Procurador General interino, Dr. Eduardo E. CASAL, 
en representación de la PROCURACIÓN GENERAL DE LA NACIÓN, con 
domicilio en la calle Tte. Gral. Juan D. Perón N° 667 de esta Ciudad, por una 
parte; y por otra parte el Administrador Federal, Dr. Alberto R. ABAD, en 
representación de la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS 
PÚBLICOS, con domicilio en Hipólito Yrigoyen N° 370 de esta Ciudad, reunidos 
expresan:

Que el 1 de octubre de 2008, suscribieron un Convenio Marco de Cooperación 
a los fines de intercambiar experiencias y desarrollar actividades de 
cooperación, capacitación y asistencia en derecho tributario, aduanero y de los 
recursos de la seguridad social, administrativo, laboral, procesal y otras de 
interés común como asimismo establecer mecanismos de asistencia técnica 
mutua en materia de planificación, gestión, administración financiera y de los 
recursos humanos, sistemas informáticos, de comunicación y de control 
interno.

Que en ese orden se han venido elaborando proyectos y determinando 
distintas tareas, sus alcances y plazos de ejecución, no habiéndose finalizado 
el objeto principal de la firma del citado Convenio Marco, razón por la cual se 
ha mantenido su vigencia en función de lo establecido en su Cláusula QUINTA.

Que consideran conveniente ampliar el alcance del referido Convenio Marco 
incorporando en los compromisos específicos, el intercambio de experiencias a 
través de seminarios y talleres de investigación con las fiscalías del Fuero 
Criminal y Correccional Federal y que la colaboración recíproca de 
capacitación, contemple las temáticas vinculadas con las materias de Derecho 
Aduanero y de la Seguridad Social.

Por tal motivo se conviene realizar las siguientes adecuaciones al Convenio 
Marco de Cooperación, conforme lo siguiente:

1.- Incorporar en el punto “i” de la Cláusula Segunda denominada 
Compromisos Específicos al Fuero Criminal y Correccional Federal, por lo que 
dicho punto quedará redactado de la siguiente manera:

“/. Intercambiar experiencias a través de seminarios y  talleres de investigación 
con las fiscalías de los fueros Contencioso Administrativo, Penal Económico, 
Crim inahrGorreccional Federal y  otros de interés común”.



íorporar en el punto “iii” de la cláusula ya citada a las materias aduanera y 
seguridad social, por lo que dicho punto quedará redactado del siguiente

olaborar en la capacitación recíproca de los recursos humanos. A tal 
i las Partes conformarán grupos de trabajo con la finalidad de dictar 

cursos sobre temas afines al Derecho Administrativo, del Trabajo, Contencioso 
Administrativo y  Penal Tributario, Aduanero y  de la Seguridad Social".

Previa lectura y conformidad se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor 
y a un solo efecto.

J R O T O C O l i Z A C i C  

l á h iECHA;-

2.- In
3ANCISCO jbSEcté-lJ®¿

S E C R E T A R !®  L E T R A D O  

PROCURACION G E N fR A L D f l f l ( 9 f £ r a

"iii. C 
MÍQPtc.

Dr. Eduardo E. CASAL Dr. Alberto R. ABAD
PROCURADOR GENERAL INTERINO ADMINISTRADOR FEDERAL

PROCURACIÓN GENERAL DE LA NACIÓN ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS


